

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-2 : ACCOUNTANCY-I

11558

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

1. Answer *any two* questions from the following : 7+7
- (a) What is significance of debit and credit balance in different types of accounts ? Explain with examples.
 - (b) What is Trial Balance ? State the type of errors that do not affect the trial balance.
 - (c) Why is journal sub-divided ? Name the special Journals generally maintained by business and state the type of transactions entered in each of them.
 - (d) Explain briefly the utility of Debit note and credit note and give the format of any one of these.

2. (a) State the transactions recorded in Bill Receivable and Bill payable journals. **6+6**
 (b) Distinguish between cash Basis and accrual basis of accounting. Why do you consider accrual basis more rational ?
3. (a) State the salient features of Joint venture. **6+6**
 Distinguish it from consignment.
 (b) What is a single Entry System ? Distinguish it from Double Entry System.

4. The following information is extracted from the books of businessman. **12**

	Rs.
Debtors as on 31.12.09	25000
Bad debts during 2009	1,000

Provision for Bad debts is to be maintained at 5% of debtors

A provision for discount on debtors is also to be made at 2% you are required to calculate the amount to be set aside in respect of provision for bad debts and provision for discount on debtors respectively, and give the journal entries there of.

5. How would you rectify the following errors in books of K and CO ? **12**
- (a) The sales returns book has been undercast by Rs. 500.

- (b) The total of the Bill Receivable Book amounting Rs. 4500 has been posted to the credit of Bill Receivable Account.
 - (c) While posting purchases book to be ledger the personal Account of Kumar has been credited with Rs. 221 instead of Rs. 212.
 - (d) Rs. 10,000 paid for the purchases of a T.V. set for the proprietors is debited to General exp. A/c
 - (e) An amount of Rs. 1000 paid by Pran has been credited to the account of Praneet.
 - (f) Goods sold to Inder for Rs. 1,200 has been entered in the Purchases Book.
6. On July 1, 2006 a company purchased a plant for Rs. 2,00,000. Depreciation was provided at 10% per annum on straight line method on December 31, every year. With effect from Jan. 2008, the company decided to change the method of depreciation to diminishing balance method @ 15% per annum. On 1st July 2009, the plant was sold for Rs. 1,20,000. Prepare Plant Account from 2006 to 2009. 12
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर , 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-2 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 7+7
- (a) विभिन्न खातों के डेबीट तथा क्रेडिट शेषों का क्या महत्व है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- (b) तलपट से क्या तात्पर्य है? उन आशुद्धियों का उल्लेख कीजिए जिन से तलपट प्रभावित नहीं होता।
- (c) जर्नल को विभिन्न भागों में क्यों विभाजित किया जाता है? उन विशिष्ट जर्नलों के नाम दीजिए जो सामान्यतः व्यापार में रखे जाते हैं, तथा उन लेनदेनों का उल्लेख कीजिए जो इन जर्नलों में दिखाए जाते हैं।
- (d) डेबिट नोट तथा क्रेडिट नोट की उपयोगिता का उल्लेख कीजिए। तथा उन में से किसी एक का प्रारूप दीजिए।

2. (a) बिल बुक क्यों रखी जाती है? उन लेनदेनों का उल्लेख कीजिए जिन्हें प्राप्त बिल बही तथा देय बिल बही में लिखा जाता है। 6+6
- (b) रोकड़ तथा अर्जित आधार पर लेखांकन में क्या अन्तर है? अर्जित आधार पर लेखांकन को अधिक उपयोगी क्यों माना जाता है।
3. (a) संयुक्त उद्यम की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। यह प्रेषण से किस प्रकार भिन्न है? 6+6
- (b) एकल लेखा प्रणाली से क्या तात्पर्य है? यह दोहरा लेखा प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है।
4. एक कम्पनी की निम्न लिखित सूचनाएँ उपलब्ध है। 12
- 31.12.09 को देनदारों का शेष 25000 रू.
वर्ष के दौरान डेबिट ऋण 1,000 रू.,
देनदारों पर डेबीट ऋण का आयोजन 5% की दर से करना है।
इसके अतिरिक्त देनदारों पर बट्टे के लिए 2% की दर से आयोजन की राशि तथा बट्टे के आयोजन की राशि की गणन करनी है तथा जर्नल प्रविष्टियाँ देनी हैं।
5. के एण्ड कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित अशुद्धियों का सुधार आप किस प्रकार करेंगे। 12
- (a) विक्रय वापसी बही का योग 500 रू. से कम लिखा गया।

- (b) प्राप्त बिल बही का योग 4500 रू. प्राप्त बिल खाते के ऋडिट पक्ष में लिख दिया गया।
- (c) ऋय बही के व्यक्तिगत खातों में खतौनी करते समय कुमार का खाता 212 रूपये के स्थान पर 221 से ऋडिट हो गया।
- (d) व्यापारी के व्यक्तिगत उपयोग हेतु टेलिविजन सेट के लिए दिये गये 10,000 रू. सामान्य व्यय खाते में डेबिट कर दिए गए।
- (e) प्रेम द्वारा दिये गये 1000 रूपये प्रनीत के खाते मे ऋडिट कर दिए गए।
- (f) इन्द्र को 1,200 रू. का माल बेचा जिसे ऋय बही में लिख दिया।
6. 1, जुलाई 2006 को एक कम्पनी 2,00,000 की मशीन खरीदी 12 सरल रेखा विधि से 10% प्रतिवर्ष ह्रास लगाया जाता है खाते 31 दिसम्बर की बन्द होते है। कम्पनी ने ह्रास पद्धति में परिवर्तन का निर्णय लिया। जनवरी 2008 से 15% घटती ह्रास पद्धति से की दर से ह्रास लगाना है। 1जुलाई 2009 को 1,20,000 रू. से मशीन बेच दी 2006 से 2009 तक को मशीन खाता बनाइए।